
C¡ttà di Lentini
Libe ro Cons orzio Comunale d i S i ra cu sa

N. 875 Registro Generale del 05/09/2023

DETERMINA DEL COORDINATORE DEL 3'SETTORE
N.239 DEL 17t08t2023

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E
RICERCA . COMPONENTE I - INVESTIMENTO 3.3 - PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E
RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA - LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO E
REALIZZAZIONE DEGLI IMPIANTI DELL'EDIFICIO PRINCIPALE DELLA SCUOLA VITTORIO
VENETO . GUP: I66EíOOOOOSOOOI - NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO
RU P} E SUPPORTO.(



COMUNE DI LENTINI

Libero Consorzio Comunale di Siracusa

DETERMINA DEL COORDINATORE DEL 3'SETTORE

REGISTRO GENERALE N. DEL

REGISTRO DEL 3'SETTORE N. 239 DEL 17/,08/,2023

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 - lstruzione e ricerca -
Componente 1 - lnvestimento 3.3- Piano di messa in sicurezza e riqualificazione
dell'edilizia scolastica - Lavori di adeguamento sismico e rcalizzazione degli impianti
dell'edificio principale della scuola Vittorio CUP: 166E10000050001 -
Nomina Responsabile Unico del Progetto ( R.U.P.) e supporto

IL COORDINATORE DEL 3" SETTORE

PREMESSO CHE

Con programmazione triennale nazionale 2018-2020 in materia di edilizia scolastica , il
Comune di Lentini risulta inserito tra i progetti finanziati nell'ambito dei cosiddetti " progetti
in essere", Missione 4 - lstruzione e ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell'offerta
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - lnvestimento 3.3 "Piano di messa
in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica", finanziato dall'Unione Europea -
Next Generation EU" , ed in particolare con il progetto denominato " Lavori di
adeguamento sismico e realizzazione degli impianti dell'edificio principale della Scuola
Vittorio Veneto", Con CUP 166E1000005001;

ll succitato progetto era stato approvato dalla Giunta Comunale con propria Delibera n. 98
del 29.09.2020;

L'importo del contributo finanziato ammonta a complessivi € 9.618.702,00, comprensivo di
ogni onere;

ll Sindaco ha proceduto alla sottoscrizione dell'accordo di concessione con il Ministero
dell'lstruzione e del Merito, rappresentato dalla dott.ssa Simona Montesarchio;

Occorre pertanto awiare celermente le procedure di affidamento dei lavori, al fine di
adempiere alle tempistiche previste dal Ministero per la realizzazione dell'operafinanziata
che prevede, salvo proroghe, che si debba procedere all'affidamento dei lavori entro il 15
Settembre 2023;

TUTTO CIO' PREMESSO
Richiamato l'art. 15 del D. Lgs. 3612023 che, al comma 1, testualmente recita: " Nel primo
atto di avvio dell'interuento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni
appaltanti e gli enti concedenti nominano nell'interesse proprio o di altre amministrazioni
un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione,
affidamento e per I'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice."



CONSIDERATO quindi che I'individuazione del RUP rappresenta elemento propedeutico
per l'awio delle azioni amministrative finalizzate alla gestione dell'intervento già finanziato;

VISTO l'O.EE.LL. vigente

VISTO lo statuto del Comune di Lentini;

VISTO il D. Lgs. 3612023 e s.m.i. ;

DETERMINA

1) Dl CONFERIRE per il progetto sopra menzionato, denominato "Lavori d¡
adeguamento sismico e realizzazione degli impianti dell'edificio principale della
Scuola Vittorio Veneto", Con CUP 166E1000005001; I'incarico di R.U.P all'ing.
Bruno Zagami, ad oggi Coordinatore del 3'Settore LL.Pp;

2) Ðl CONFERIRE inoltre ai dipendenti ing. Fabrizio Pietro Santo, tecnico comunale in
forza al3' Settore, arch. Giuseppa Castro, tecnico comunale inforza al 4" Settore,
geom. Giampapa Concetta, tecnico comunale inÍorza al 3" Settore, e P.l. Nunzio
Nicosia, tecnico comunale inforza al 3'Settore, l'incarico di supporto al RUP;

3) Dl DARE ATTO che il presente prowedimento non comporta impegni di spesa per
I'Ente comunale, in quanto i compensi ad essi spettanti sono interamente finanziati
daifondi del PNRR;

4) Dl DARE ATTO dell'assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della L. 241t90
come introdotto dalla legge 19012012 e come previsto dall'art. 9 del Piano
anticorruzione dell'ente.

5) Dl DARE ATTO che, successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione
dell'albo pretorio comunale, saranno assolti gli obblighi previsti dall'art. 37 del D.Lgs
n. 33/2013 aifini della pubblicità della presente procedura, sull'apposita sezione del
sito internet dell'ente, Amm inistr azione trasparente ;

IL COORDINATORE DEL 3" SETTORE
(lng. Bruno Zagami)

Firrffi-Ò diqitalmente kBRuNo ZAGAM I

W#ãtrK{?,áag/a//ú(,



PARERI

VISTO DI REGOLARITÀ FINANZIARIA

Il Responsabile del Servizio ftnanziario in ordine alla regolarità tecnica e
amministraliva del presente prowedimento, ai sensi dell'articolo 147-bis,
comma 1, del d.Lgs. n. 26712000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni rilascia:

Firmato digitalmente da

AGATA D¡ GIORGIO
C:lT
Data e ora della firma:
0510912023 11:10:38



Allegato alla determina n.239 del t7/OS/2023 del 3" Settore

Oggetto: Piano Nazionale diRipresa e Resilenza - Missione4- lstruzionee ricerca -Componente L -

lnvestimento 3.3 - Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica - Lavori di

adeguamento sismico e realizzazione degli impianti dell'edificio principale della scuola Vittorio CUP :

166E10000050001- nomina Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) e supporto

Prot. n.879 del O  I O9 | 2O23



ll presente atto, ai sensi dell'art.32, comma 5,
della L.69/2009 e s.m.i. è stato pubblicato
all'Albo Pretorio del sito informatico del
Comune www.comune. lentini.sr. it

Dar 5C ùt I 2U2'l

2 0 StT 2tr23

CERTI FICATO DI PUBBLICAZIONE

ll sottoscritto Segretario Generale su
conforme relazione a fianco segnata
Certifica che copia della presente determina
è stata pubblicata all'Albo Pretorio del sito
informatico del Comune
www.comune.lentini.sr. it

Dal

AI

-J SET 2023

al n e per quindici giorni
consecutivi - ai sensi dell'art. 1l della L.R.
311211991 n.44 e che non sono pervenuti
reclami.

Dalla Residenza Municipale

IL SEGRETARIO GENERALE

AI

col n.

Lentini lì,

ll Responsabile Ufficio Protocollo e Messi


